ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2023 – TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023

Aos 19 (dezenove) dias do mês de julho de 2023, às 09h00min (nove horas), na Sala da

Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Ibatiba - ES, situada na Rua

Salomão Fadlalah, nº 255 – Centro, foi instalada a sessão de abertura e julgamento dos

documentos de habilitação do Processo Licitatório nº 035/2023, na modalidade Tomada de

Preços nº 006/2023, que tem por objeto a “Contratação de empresa especializada em

execução de obras de engenharia, para executar serviços de construção de “QUADRA

POLIESPORTIVA” na Vila de Criciúma no município de Ibatiba/ES”, autorizado pelo Senhor

Prefeito. Aberta a sessão, a Comissão Permanente de Licitação atestou a participação das

empresas: TC MORALIS CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA, neste ato representada

pelo senhor Thiago Coelho Moralis, a empresa empresa CRM CONSTRUTORA LTDA, neste

ato representada pelo Senhor Lasaro Martins Braz e a empresa WH CONSTRUTORA LTDA,

neste ato representada pelo Senhor Weslen Sudre da Silva; A Comissão Permanente de

Licitação, atestou a presença da Contadora do Município a Senhora Fernanda Matos de Moura

Almeida, com o intuito de auxiliar e subsidiar a Comissão Permanente de Licitação na análise

dos documentos de qualificação econômico-financeira, quanto ao item 8.4.2. e seguintes do

Edital, e ainda, a presença dos Engenheiros do Município, a Senhora Bruna Rebule Minete, o

Senhor Raphael Carvalho F. de Freitas, a Senhora Brisa Ribeiro Martinuzzo e a Senhora

Juliane Moreira Rokitzki, com o intuito de auxiliar e subsidiar a Comissão Permanente de

Licitação na análise dos documentos de qualificação técnica, quanto ao item 8.5. e seguintes

do Edital. A Comissão Permanente de Licitação recebeu e analisou os documentos pertinentes

ao credenciamento das empresas participantes, onde as mesmas foram devidamente

credenciadas a participar das demais fases do certame.  Ato contínuo, a Comissão

Permanente de licitação recebeu e protocolou os envelopes contendo os documentos de

habilitação e de propostas das empresas participantes. Após a análise dos envelopes e

comprovação de que os mesmos se encontram devidamente fechados e lacrados, os mesmos

foram rubricados pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, licitantes presentes e

pelos demais presentes. Em seguida foram abertos os envelopes contendo os documentos de

habilitação, passando-se a análise dos documentos. Em seguida foi realizada a análise dos

documentos de habilitação pela Comissão Permanente de Licitação, pela Contadora do

Município e pelos Engenheiros do Município. A Comissão Permanente de licitação após a

análise dos documentos exigidos nos itens 8.2, 8.3, 8.4.1, 8.4.2, 8.4.3, 8.4.4. e 8.6; foi

constatado que as empresas TC MORALIS CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA, CRM

CONSTRUTORA LTDA e a WH CONSTRUTORA LTDA atenderam satisfatoriamente aos

itens 8.2, 8.3, 8.4.1, 8.4.2, 8.4.3, 8.4.4. e 8.6 do Edital.  Ato contínuo, após a análise da

Contadora do Município, foi constatado que as empresas TC MORALIS CONSTRUTORA E

IMOBILIARIA LTDA, CRM CONSTRUTORA LTDA e a WH CONSTRUTORA LTDA

atenderam satisfatoriamente ao item 8.4.5 e seguintes do Edital. E ainda, após análise dos

Engenheiros do Município aos documentos de habilitação referentes ao item 8.5 e seguintes do

Edital, estes declararam que a empresa WH CONSTRUTORA LTDA não apresentou atestado

técnico-operacional sendo assim, não atende ao item 8.5.3 do Edital; a empresa CRM

CONSTRUTORA LTDA não possuí no não possuí quantitativo mínimo no atestado técnico-

operacional dos itens de maior relevância “Estrut. metálica p/ quadra poliesp. coberta

constituída por perfis formados a frio, aço estrutural ASTM A-570 G33 (terças) ASTM A-

36 (demais perfis) c/ o sistema de trat. e pint. conf. descrito em projeto” e “Fornecimento

e assentamento de telhas de liga de alumínio e zinco (galvalume), onduladas, espessura

mínima 0,43 mm, altura mínima da onda 17mm, sobreposição lateral de uma onda e

longitudinal 200mm com mínimo de 3 apoios, assentadas com utilização de fitas

anticorrosiva” e não possuí quantitativo mínimo no atestado técnico-operacional dos itens de

maior relevância “Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-60 B

fina, diâmetro de 4.0 a 7.0mm” e “Fornecimento e aplicação de concreto USINADO

Fck=25 MPa - considerando BOMBEAMENTO (5% de perdas já incluído no custo) (6% de

taxa p/ concr. bombeável)”, sendo assim, não atende ao item 8.5.3 do Edital; e a empresa

TC MORALIS CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA atendeu satisfatoriamente aos itens 8.5

e seguintes do Edital. Desta forma, a Comissão Permanente de licitação, auxiliada pelos

Engenheiros do Município, bem como, pela Contadora do Município, pelas razões acima

expostas, declara como INABILITADAS as empresas WH CONSTRUTORA LTDA e CRM

CONSTRUTORA LTDA e HABILITADA a empresa TC MORALIS CONSTRUTORA E

IMOBILIARIA LTDA. Encerrada a fase de julgamento dos documentos de habilitação a Comissão

Permanente de Licitação abre o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme dispõe o Artigo 109 da Lei

8.666/1993 para interposição de recurso quanto a decisão dos documentos de habilitação, prazo

este que finda-se no dia 26/07/2023 às 17:00hs. Encerrada a sessão, a Ata foi lida por mim,

Carolaine Segal Vieira, Presidente da CPL, e por se achar conforme ao ocorrido na sessão foi

assinada por todos os presentes. Nada mais, Ibatiba (ES) 19 (dezenove) de julho de 2023, às

11h38min.

Comissão Permanente de Licitação, Engenheiros e Contadora:

LICITANTES:

TC MORALIS CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA,

CRM CONSTRUTORA LTDA e

 WH CONSTRUTORA LTDA.

Carolaine Segal Vieira
Presidente da CPL

Leila Aparecida B. Hubner
Membro CPL

Raquel Gomes De Souza
Membro CPL

Fernanda M. de M. Almeida

Contadora

Brisa Ribeiro Martinuzzo

Engenheira

Bruna Rebule Minete

Engenheiro

Raphael Carvalho F. De Freitas
Engenheiro

Juliane Moreira Rokitzki
Engenheira